
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO PRESENTATO DALL'AT PRO LOCO PER LA  MOSTRA COLLETTIVA 
"IMMAGIN(AR)I DI DONNA" IN OCCASIONE DELLA GIORNATA CONTRO LA VIOLENZA ALLE DONNE DEL 25 
NOVEMBRE -  DIRETTIVE AL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE.

NUMERO 171 DEL 17.11.2022

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

L’anno duemilaventdue, il giorno diciassete del mese di novembre con inizio alle ore  11:30, in modalità 
mista sia presso la solita sala delle Adunanze sia con la modalità della videoconferenza  ex Regolamento 
Comunale approvato con Delibera C, la Giunta comunale convocata nei modi e forme di legge si è riunita 
con l'intervento dei signori: 

Presente Assente

XMARONGIU ANNA PAOLA SINDACO  

XGRIECO MARIO VICE-SINDACO  

XURRU MATTEO ASSESSORE  

CGIOI LIDIA ASSESSORE

XCASSARO PAOLO ASSESSORE  

XGALIMBERTI SILVIA ASSESSORE  

N° Presenti:  6  0-   N° Assenti:

Il Sindaco Anna Paola Marongiu, riconosciuta la legalità dell'adunanza, invita la Giunta a deliberare 
sull'argomento di cui all'oggeto.

e con l'assistenza del Segretario Comunale  Gianluca Cossu

Comune di DECIMOMANNU Deliberazione Giunta Comunale n. 171 del 17/11/2022  00:00:00



LA GIUNTA COMUNALE 

Vista  

la proposta n. 189/2022 del Responsabile del I SETTORE, avente ad oggetto: “INTERVENTO DI 

"APPROVAZIONE PROGETTO PRESENTATO DALL'AT PRO LOCO PER LA  MOSTRA COLLETTIVA 

"IMMAGIN(AR)I DI DONNA" IN OCCASIONE DELLA GIORNATA CONTRO LA VIOLENZA ALLE DONNE 

DEL 25 NOVEMBRE -  DIRETTIVE AL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE.”.; 

Su disposizione dell’Assessore alla Cultura 

Visti: 

-il Decreto legislativo “267/2000 Testo unico sull’ordinamento degli enti locali” il quale prevede che il 

Comune rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo;  

-lo Statuto Comunale, in particolare gli artt. 5 “Finalità” che prevede che “Il Comune: 5. svolge le 

proprie funzioni anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla 

autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali.” e 6 recante ”Promozione cultura, 

sport e tempo libero” il quale testualmente recita: “Il Comune: b) promuovere iniziative mirate 

all’elevazione culturale e sociale delle persone”, tra cui rientra a pieno titolo la promozione di una 

cultura di rispetto della figura femminile, di valorizzazione del ruolo che le donne hanno assunto 

nella nostra società, nonché di sensibilizzazione sulla parità di genere. 

Considerato che 

ogni 25 novembre si celebra la Giornata Internazionale per lottare contro ogni forma di 

discriminazione e violenza contro le donne, istituita nel 1999 dall’Assemblea generale delle Nazioni 

Unite. 

Considerato che  

l'Amministrazione intende promuovere iniziative in favore delle donne, al fine di favorire la 

realizzazione di incontri e non che, attraverso ogni forma di espressione, possano accendere i 

riflettori su temi – tristemente attuali e socialmente inaccettabili in una società moderna come la 

nostra - quali la rivendicazione dei diritti delle donne, la lotta contro la violenza femminile e le 

discriminazioni di genere nel mondo del lavoro. 

Preso atto 

che con delibera di Giunta n.149/2021 del 16.12.2021 è stata approvata la programmazione della 

DECIM’ ART RASSEGNA D’ARTE CON PITTORI E SCULTORI LOCALI – 8* EDIZIONE 

Atteso che  

-la rassegna d’Arte denominata “DECIMART” si propone di sviluppare un progetto dedicato agli artisti 

che operano sul territorio di Decimomannu con la finalità di far conoscere e divulgare l’operato 

creativo sia di giovani talenti sia di personalità già affermate nel campo dell’Arte, attraverso la 

realizzazione di mostre di Pittura, Scultura, Fotografia ed una esposizione di libri di autori decimesi; 



-tale manifestazione costituisce un adeguato supporto per l’Amministrazione nella propria attività 

culturale e socializzante generale a favore della collettività; 

Vista 

La nota prot n. 23517/2022 e 24976/2022 trasmessa dall’ A.T PRO LOCO relativa alla presentazione 

delle attività 2022 relative alla RASSEGNA “AUTUNNO DECIMESE 2022” 4^ EDIZIONE e dei relativi 

preventivi di spesa tra cui è ricompresa la Mostra collettiva “Immagin(ar)i di Donna. 

Considerato che 

In occasione della Giornata contro la Violenza alle Donne l’A.T PRO LOCO intende allestire la prima 

Mostra Collettiva “Immagin(ar)i di Donna” che si terrà dal 25 Novembre e resterà aperta al pubblico 

sino al 6 Dicembre presso il Centro Culturale “G.Deledda” di Piazza De Gasperi, con la direzione 

artistica dell’Architetto Davide Falchi e la presenza degli artisti operanti sul territorio di 

Decimomannu. 

Dato atto 

Che con questa mostra, l’arte contemporanea si schiera per il sociale, quindi come mezzo di 

comunicazione, come voce del popolo e strumento che permette di gridare contro uno dei mali del 

nostro secolo: la violenza sulle donne. L'obiettivo è stimolare una riflessione attraverso l’arte e 

sensibilizzare l’opinione pubblica verso questo argomento con la presenza di dieci artisti in mostra, 

ognuno con il proprio mezzo di espressione, il personale linguaggio e con una visione sul problema 

della Violenza sulle donne. 

Dato atto  

Che lo scopo di tale mostra è la sensibilizzazione alla non violenza, fare in modo che la società non 

rimanga indifferente davanti a questi tragici episodi che parlano della solita cifra di un femminicidio 

compiuto ogni tre giorni, creando “Immagin(ar)i di donna” che urlino ancora più forte contro questo 

malanno, in quanto l’arte, forse, non si è ancora data da fare abbastanza per condannare i carnefici 

delle donne. L’intento di questa mostra è di puntare il dito su questa piaga sociale, sulla violenza più 

o meno denunciata, su quella che finisce sulle pagine di cronaca nera dei giornali oppure soffocata 

fra le mura domestiche. L’Arte può e deve essere un veicolo di un messaggio che da queste opere 

esposte esce forte, assordante, che diventa un urlo che chiede solo di dire BASTA ALLA VIOLENZA 

SULLE DONNE. 

Considerato che 

La Mostra rimarrà in permanenza due ( 2 ) settimane, tutti  i giorni presso il Centro Culturale 

“Grazia Deledda” di via Efisio Corrias. 

Dal giorno 25 NOVEMBRE in cui ci sarà il Vernissage inaugurale delle ore 18:30 fino alla tarda notte 

del  giorno 6 DICEMBRE in cui ci sarà il Finissage.  

Orari di apertura al pubblico: 10-13      mattino, 15-19      pomeriggio 



 

Il progetto comprende anche una serie di Visite guidate alla Mostra, gli studenti dell’Istituto 

Comprensivo di Decimomannu che saranno guidati da Davide Falchi che con metodologie e parole a 

portata di “ragazzo” o di “bambino”,  li accompagnerà dentro il magico e sempre stimolante mondo 

delle arti visive. 

In questa mostra in particolare, lo scopo è anche sensibilizzare i giovani studenti e fornire loro alcuni 

strumenti culturali e cognitivi per contribuire alla prevenzione del fenomeno della violenza sulle 

donne. 

Visto  

Il preventivo di spesa, trasmesso con le note sopraindicate per la realizzazione della Mostra suddetta 

ammontante a € 2.053,82. 

Atteso 

che la mostra è da ricomprendersi nella rassegna Decim’Art  già programmata 

dall’Amministrazione comunale per cui erano già state stanziate le risorse finanziarie necessarie 

pari a € 3.897,16 con deliberazione n. 149/2021; 

Considerato  

Che l’importo del preventivo di spesa di € 2.053,82 non deve essere impegnato in quanto con 

determinazione dirigenziale n. 1913 del 22.12.2021 era stata già impegnata per la rassegna 

Decim’ART la somma di € 3.897,16 sul capitolo di spesa n 1851/387/2021 IMP. D01913/1 e sempre 

con la suddetta determina è stato liquidato l’acconto del 50% del contributo. 

Atteso  

Che la seconda parte della rassegna Decim’ART verrà realizzata in un secondo momento nei primi 

mesi dell’anno 2023. 

Atteso che: 

-le attività proprie del Comune sono quelle relative alle funzioni dallo stesso esercitate per la propria 

comunità negli ambiti stabiliti in via generale dall’art. 13 della Legge 18 agosto 2000, n.267, ed allo 

stesso attribuite specificatamente da disposizioni di leggi statali e regionali e, in relazione ad esse, 

dallo Statuto del Comune; 

-l’attività delle Associazioni è rivolta a supportare attività istituzionali del Comune nel pieno rispetto 

delle competenze dell’Ente Locale per la tutela della sicurezza pubblica e della salute rientranti nei 

compiti del Comune, nell’interesse della collettività, anche sulla base dei principi di sussidiarietà di 

cui all’art. 118 della Costituzione. 

-lo Statuto Comunale e in particolare agli artt. 62 e 63 (Associazionismo e Volontariato) ove è 

previsto che “Il Comune riconosce e promuove le forme di associazionismo presenti sul proprio 



territorio e può erogare alle associazioni contributi economici da destinarsi allo svolgimento 

dell’attività associativa.”  

Dato atto che 

sono stati espressi il parere tecnico favorevole del responsabile del I Settore, e del responsabile del 

Settore Economico Finanziario il quale ha espresso parere favorevole anche in ordine alla regolarità 

contabile, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000; 

Ritenuto 

di dover provvedere in merito; 

Con 

votazione unanime espressa in forma palese per alzata di mano; 

Visti  

gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L; 

DELIBERA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate,  

di approvare  

la proposta presentata dall’ A.T PRO LOCO per la realizzazione della prima Mostra Collettiva 

Immagin(ar)i di Donna in occasione della Giornata contro la Violenza alle Donne che si terrà dal 25 

Novembre e resterà aperta al pubblico sino al 6 Dicembre presso il Centro Culturale “G.Deledda” di 

Piazza De Gasperi, con la direzione artistica dell’Architetto Davide Falchi e la presenza degli artisti 

operanti sul territorio di Decimomannu. 

Di prendere atto 

- del preventivo di spesa, trasmesso dall’AT PRO LOCO con nota protocollo n 23517/2022 e prot. 

24976/2022 per la realizzazione della Mostra suddetta per € 2.053,82. 

Di dare atto  

-che la mostra è ricompresa nella rassegna Decim’ART  già programmata dall’Amministrazione 

comunale per cui erano già state stanziate le risorse finanziarie necessarie pari a € 3.897,16 con 

deliberazione G.C. n. 149/2021 ; 

Di dare atto  

Che l’importo del preventivo di spesa di € 2.053,82 non deve essere impegnato in quanto con 

determinazione dirigenziale n. 1913 del 22.12.2021 era stata già impegnata per la rassegna 

Decim’ART la somma di € 3.897,16 sul capitolo di spesa n 1851/387/2021 imp. D0 1913/1 e sempre 

con la suddetta determina è stato liquidato l’acconto del 50% del contributo. 

Di stabilire   

Che la seconda parte della rassegna Decim’ART verrà realizzata in un secondo momento nei primi 

mesi dell’anno 2023. 



Di dettare  

apposito indirizzo al Responsabile del I Settore affinché ponga in essere tutti gli adempimenti 

necessari gestionali per il supporto all’Associazione sopra indicata per la realizzazione della iniziativa 

in parola 

Di dichiarare  

il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 



COMUNE DI DECIMOMANNU

APPROVAZIONE PROGETTO PRESENTATO DALL'AT PRO LOCO PER LA  MOSTRA COLLETTIVA "IMMAGIN(AR)I DI 
DONNA" IN OCCASIONE DELLA GIORNATA CONTRO LA VIOLENZA ALLE DONNE DEL 25 NOVEMBRE -  DIRETTIVE 
AL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE.

Oggeto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislatvo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE DEL I SETTOREDecimomannu, 17.11.2022

Donatella GARAU

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislatvo n. 267/2000

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIODecimomannu, 17.11.2022

Giuseppe LUTZU



APPROVAZIONE PROGETTO PRESENTATO DALL'AT PRO LOCO PER LA  MOSTRA COLLETTIVA 
"IMMAGIN(AR)I DI DONNA" IN OCCASIONE DELLA GIORNATA CONTRO LA VIOLENZA ALLE DONNE DEL 
25 NOVEMBRE -  DIRETTIVE AL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE.

OGGETTO:

Falso

DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 171 DEL 17.11.2022

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

Il presente verbale viene leto, approvato e sotoscrito come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 MARONGIU ANNA PAOLA COSSU GIANLUCA

Copia di documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Leg.vo 82/2005).


